
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO   N. 291  DEL 01/12/2015  
 
 

REG.GEN. N. 437 

DEL01/12/2015 

 
 

OGGETTO: 

POR SARDEGNA 2007/2013 - FSE ASSE III, LINEA G.2.1., G.5.2. -  
AVVISO PUBBLICO "7 PETALI DI LOTO" LIQUIDAZIONE  DI SPESA  RIMBORSO 
TIROCINIO -  PROGETTO N. 133 - CODICE CUP  E17E14000150009 

        

 
L’anno duemilaquindici del mese di dicembre del giorno uno nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO  

   
 
  
VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n. 7  in  data  7 novembre  2015  di  
approvazione  del  bilancio  di  previsione  dell’esercizio  finanziario  2015,  della relazione 
previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale 2014/2016; 
VISTO il Decreto Sindacale n 10 del  17 Giugno 2015 , prot. n. 2777  con il quale il  Sindaco 
Gualtiero Mameli  è stato nominato Responsabile del Servizio  Amministrativo; 
 CHE in virtù di detto decreto gli sono stati contestualmente affidati, ai sensi dell’art. 109 del Tuel n. 
267/2000, i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, previsti 
dall’art. 107, commi 2 e 3, del citato Tuel, limitatamente alle funzioni ascrivibili all’area 
Amministrativa;  
VISTO l’avviso “7 petali di loto” pubblicato nel sito internet della Regione Sardegna in data 
04/12/2014 e successivamente nel BURAS che prevede il finanziamento di progetti finalizzati al 
miglioramento dell’autonomia e delle capacità dei destinatari attraverso l’attivazione di tirocini di 
orientamento e formazione per soggetti svantaggiati; 
PREMESSO : 

- che l’Assessorato della Sanità ha pubblicato l’Avviso “7petali di loto” che si rivolge a tutti i 
soggetti pubblici e privati che operano nel settore dell’inclusione; 



- che i destinatari dei progetti d’intervento sono tutti coloro che rientrano nei commi 1,2 3, 
dell’art. 3 dell’Avviso pubblico; 

- che la modalità di inserimento lavorativo è quella del tirocinio di Orientamento e 
Formazione come disciplinato dalla Regione Autonoma della Sardegna con deliberazione 
della G.R. 44/11 del 23.10.2013 che recepisce l’accordo del 24/01/2013 tra il Governo, le 
Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul documento recante “Linee guida in 
materia di tirocini”; 

- che l’inserimento lavorativo non costituisce in nessun modo un rapporto di lavoro perché 
finalizzato esclusivamente alla formazione lavorativa dei destinatari  e al raggiungimento di 
una loro integrazione sociale, così come previsto dalla Legge 328/2000. Nello specifico si 
tratta di uno strumento che permette al soggetto in situazione di fragilità, di realizzare un 
percorso formativo/educativo/lavorativo. Inoltre non dà luogo a trattamenti previdenziali e/o 
assistenziali, a valutazioni o riconoscimento giuridici ed economici, né a riconoscimento 
automatici ai fini previdenziali; 

ACCERTATO: 
- che il Comune di Aritzo  ha presentato n. 7 progetti di inclusione sociale “7 petali di loto”, di 

cui n. 5 ammessi, 2 non ammessi ; 
- che in data 21/05/2015 l’Amministrazione Comunale ha firmato la convenzione con la 

Regione Autonoma della Sardegna Assessorato Igiene Sanità e dell’Assistenza Sociale per 
l’avvio di n. 5  progetti  di inclusione sociale rivolti ai seguenti destinatari: 

CONSIDERATO che all’atto dell’avvio dei progetti il soggetto ospitante del progetto relativo alla 
scheda n. 130, non presentava modello UNILAV in quanto non regolare con la situazione 
contributiva; 
RILEVATO pertanto che il Progetto di cui alla scheda  n. 130, non può andare avanti e che per tali 
motivi quelli ammessi a finanziamento sono da ritenersi in numero di 4; 
VISTA la propria determinazione n° 138 del 18.06.2015 con la quale si impegnano le somme per 
l'erogazione dei sussidi in favore dei destinatari dei progetti di inclusione sociale “ 7 PETALI DI 
LOTO” ed i relativi oneri contributivi – INAIL e IRAP-; 
VISTA la nota n 5408  del 17/11/2015 con la quale il comune di Aritzo  comunica l’avvio del 
progetto; 
VISTA  la nota della RSA D.G. POLITICHE SOCIALI del 01.12.2015 n.20006 con la quale si 
autorizza la proroga per la conclusione delle attività progettuali al 21.12.2015; 
DATO ATTO che il progetto n.133 prevede lo svolgimento di un tirocinio di orientamento e 
formazione professionale presso la Ditta Villa delle Ginestre dei F.lli Secci S.A.S. di Aritzo della 
durata di mesi sei, per il quale la tirocinante percepisce un indennità mensile di euro 600,00; 
VISTA la dichiarazione liberatoria  del 20.05.2015 prot. n. 2326 allegata alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale della Sig.ra S.R. nata a Sorgono il 21.11.1995 e residente ad Aritzo 
in Via Nuova n.16; 
VISTI gli allegati registri delle presenze; 
VERIFICATA la correttezza dei dati ; 
RITENUTO di dover procedere in merito; 

VISTO il D.Lgs n.267 del 18/08/2000. 

VISTO il regolamento di contabilità. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DETERMINA 
 

 

Per i motivi espressi in premessa 
 
DI LIQUIDARE, a favore della Sig.ra S.R. nata a Sorgono il 21.11.1995 e residente ad Aritzo in Via 
Nuova n.16, beneficiaria  del Progetto “7 Petali di Loto” N. 133, la somma di euro 3600,00 relativa 
a numero sei mesi di tirocinio di orientamento e formazione professionale dal 22.06.2015 al 
21.12.2015; 
 
Di ACCREDITARE la somma complessiva di euro 3600,00 sul Conto Banco di Sardegna, Codice 
Iban: IT 41G0567617295PR0000110761;  
 
DI IMPUTARE la somma complessiva 3600,00  al capitolo di spesa 4120/26/1 ; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Finanziario per il visto di esecutività 
 
 
 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento                                                          IL Responsabile del Servizio 
 ( L’Ass. Sociale Gianna Locci)                                                                   ( Sig. Gualtiero Mameli ) 
 
 
  
 



 
 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 
 
 
                                                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
 
 


